роки 5408 та 5409 від Створення світу [1648 та
1649 рр.], а також про причини цих нещасть, про
те, як греки [православні] повстали проти королів-
ської влади та поєдналися з татарами, нащадками
лиходіїв. Тут описуються також звичаї польських
громад, основою для яких слугують шість стовпів сві-
ту.

4 Дату на першому виданні хроніки проставлено за при-
таманним тогочасному єврейському книговиданню зви-
чаєм, тобто замість цифри надруковано «У рік пришес-
тя Месії» — з виділенням слова «пришестя» більшим
шрифтом. Гематрія цього слова (biath) дорівнює 413,
що за єврейським літочисленням означало 5413-й, а за
християнським — 1653 рік.
5 Плач Єремії (Пл. 3:1).
6 Майже весь цей абзац складають біблійні цитати з Пер-
шої книги Самуїла, Плачу Єремії та книги Псалмів, зокре-
ма: 1 Сам. 14:15; Плач. 2:1; Пс. 48:3; Плач. 2:2; Пс. 94:1.
7 Гематрія виділеного слова «цей» дорівнює 408, тобто
за єврейським літочисленням 5408-й, а за християн-
ським 1648 рік.

[Вступ]

І було 5345 року від Створення світу [1585],
і королем Польщі став Зиґмунт, король

шведський15, а в 5352 році [1592] він узяв собі
шляхетну дружину — племінницю імператора Ру-
доль фа на ім‛я Анна, дочку герцоґа Карла, сина
св. пам‛яті імператора Фердинанда (про це я знай-
шов наприкінці книжки «Tzemach David» [Парость
Давида])16.

Ось перелік нищень від Наливайка
(хай буде стерте його ім‛я21)

І було 5362 року [1602], у сімнадцятий рік
королювання згаданого Зиґмунта, повстав

православний піп Наливайко22, щоб помститися за
свій народ. Він закликав свій народ такими слова-
ми: «Доки ми будемо зберігати мовчання на жор-
стокі переслідування польського народу?» І вони
піднялися на бунт, він та православний народ, про-
ти короля польського.

Пока-
ранням козаків, які підтримали його, було те, що від
податків королю та панам звільняли лише 20 тис.,
а решта мусила їх платити. Відтак, кількість козаків
зменшилася на 10 тис., адже раніше їх було 30 тис.,
а від цього часу й надалі число мало дорівнювати
20 тис.24. І настав спокій у країні.

У 5391 році [1631] король Зиґмунт помер, а пра-
вив він польською державою 46 років 25. Після ньо-

24 Повідомлення Гановера не відповідає дійсності. Кіль-
кість козаків, внесених до реєстру, тобто офіційно визна-
них владою, ніколи не досягала такої цифри. Наприклад,
1581 р.

го 5392 року [1632] королем став його син Вла-
дислав. Він королював у польській державі 16 ро-
ків і взяв собі за дружину шляхетну дочку імпе-
ратора Матвія, сестру імператора Фердинанда, що
володарює нині у св. громаді Відня (хай оберігає
його Господь). І померла ця королева 5405 року
[1645 р.], а 5406 [1646] року король узяв іншу дру-
жину — доньку короля Франції, сестру теперішньо-
го французького короля26. І був король Владислав
королем милостивим, справедливим, правосуд-
ним, і він любив народ Ізраїлю. І край мав мир27
за його часів.

26 Цей генеалогічний екскурс теж неточний.

Ось які нещастя спричинив Павлюк
(х. б. с. й. і.)

І було це на сьомий рік королювання Влади-
слава, 5399 року [1639]28, і піднявся козак на

ім‛я Павлюк (х. б. с. й. і.), щоб помститися ворогам
свого народу, і повстав проти Польського коро-
лівства. І зібралося довкола нього багато наброду
й потолочі. Аби ще більш примножитися в числі,
вони рушили в напрямку Чорного моря до місць, що
їх називають «Позаду Порогів», а руською мовою
«Запороги».

А тепер я перейду до опису нещасть
у Русі, Литві та Польщі у 5408,
5409, 5410, 5411 та 5412 роках
[1648 — 1652], причиною яких був

Хмель (х. б. с. й. і.)

І було 5408 року [1648], у 16-й рік володарю-
вання короля Владислава, і був козак у міс-

ті Чигирині на ім‛я по-руському Хмель (х. б. с. й. і.),
а по-польському Хмельницький. Він був одним із
козацьких сотників і, маючи багато волів, корів та
овець та численну худобу35, прославився своїм ба-
гатством; був він людиною розумною, але з таким
розумом, що спрямовується на лихе: заповзятливий
хитрун та відважний воїн.

Отже, проти них
виступило двоє польських воєначальників, один на
ім‛я Потоцький, другий — Калиновський44, і з ними
близько 6 тис. воїнів. Вони підійшли до міста Кор-
суня, де готувалися до битви й охороняли пере-
прави, аби не дати ворогові перейти на лівий берег
Дніпра. І був початок бунту напередодні свята Пу-
рім 5408 року [9 березня 1648]45. Хмель (х. б. с. й. і.)
зібрав своє військо за Дніпровими Порогами і звер-
нувся до цих людей так: «Ви добре знаєте, що по-
ляки сильніші за нас. У них сила левів і леопардів,
44 Великий коронний гетьман Миколай Потоцький
(1646-1651) і польний гетьман Мартін Калиновський
(1646-1652).

Вивідники розповіли про це і закликали: «”Кон-
че ввійдемо ми й заволодіємо ними, бо ми справді
переможем їх”52, адже поляки цілком безтур ботні і
не остерігаються нас». І тоді послали ще раз вивід-
ників, аби ті викопали ями, рови й нори на пагорбі
та в улоговині, щоб легше полонити ворога.

І було у вівторок 4 сивана 5408 року [26 трав-
ня 1648 р.53] — татари і православні пройшли крізь
ліс з двох боків: з одного боку татари, а з друго-
го — козаки. Коли поляки побачили, що на них на-
котилася біда, що їх атакують також і татари та що
їх мало порівняно з татарами й православними, а
51 Алюзія до осудливого пасажу з книги Ісаї: «Горе тим,
що встають рано вранці і женуть за напоєм п’янким, і
тривають при нім аж до вечора, щоб вином розпалятися.

Не рахуючи козаків і жменьки татар — усього близь-
ко 20 тис., серед них не було досвідчених воїнів.
Польська армія, натомість, складалася зі шляхти та
великих панів, що були досвідченими воїнами.

І було, в неділю 4 тішрея 5409 р. [20 вересня
1648 р.] вони стали до бою один супроти одного.
І поляки брали гору, а князь Вишневецький упро-
довж цього дня завдав козакам великої поразки. У
понеділок він діяв іще вправніше, вражаючи тисячі
й десятки тисяч. Якби пани продовжили бій ще й
у вівторок, то від ворогів Ізраїлю не залишилось
би й сліду.

ще одне військо, таке численне, як пісок на бере-
зі моря, і 17 хешвана 5409 р. [2 листопада 1648 р.]
вони здобули місто. Передусім вони замордували
начальника міста на ймення Лащ: з нього живцем
здерли шкіру і піддавали його різноманітним видам
страшних тортур. Потому вони знищили 12 тис. єв-
реїв, застосовуючи усі способи убивання, про які
вже згадувалося214; багато кого потопили в річці, а
кількасот євреїв замкнулося у синагозі.

Поляки розбили свій табір у св. громаді Збараж,
вони сильно укріпили місто, насипали довкола
нього вали й викопали наповнені водою рови.

І сталося, у перший день місяця аба 5409 року
[10 липня 1649 р.] підійшли хан (татарський ко-
роль), і з ним татар стільки, немов піску в морі, а
також лиходій Хмель (х. б. с. й. і.) разом із козаками,
численними, немов пісок у морі. І вони здалеку
тримали в облозі польське військо247, бо не могли
приступити до табору через те, що їх постійно об-
стрілювали з гармат, які стояли на мурах.

самі визнали цю кару заслуженою. І відпочивала
країна від війни увесь 5410 [1649-1650] рік аж до
свята Песах 5411 [1650-1651] року.

І було, після свята Суккот 5410 р. [жовтень
1649 р.] повернулися до своїх домівок і своїх садиб
польські шляхтичі, а з ними — жалюгідні рештки єв-
реїв, найбільші сироти з-поміж усіх сиріт. І були
вони зголоднілі та бідні, але й удома не знайшли
спочинку, бо тут панувала надзвичайна дорожне-
ча, і не було чим прохарчуватися.

У ці самі дні польський король послав ви-
соких та шанованих панів, яких польською мовою
називають комісарами, аби дійти згоди з козаками,
однак вони не змогли домовитися, бо ті вимагали
надто багато такого, що скеровувалося проти ко-
роля і шляхти278. І ці переговори тяглися до свята
Песах 5411 [1651] року.

І було, напередодні свята Песах татари й козаки
зібралися у четвертий похід, і сини Ізраїлю випи-
ли чотири келихи полину279. Вороги вимордували
багато сотень євреїв, а ще багато сотень було забра-
277 Гановер помиляється.

Рештки ж
козаків польське військо упродовж багатьох днів
тримало в облозі, а ті, що вижили, втекли у темряві
ночі, рятуючи свої душі, й вони покинули весь та-
бір, свої намети, коней та повозки, наповнені усіля-
ким скарбом. Король же (нехай підноситься його
престол) разом зі своїми панами й слугами повер-
нувся додому 17 аба 5411 року [15 серпня 1651 р.]
у великій радості й зі щасливим серцем.

І надіслав король татар до короля (нехай під-
носиться його престол) листа, щоб той відпустив
на волю його племінника, а в обмін за нього він
видасть лиходія Хмеля (х. б. с. й. і.), який тоді пере-
бував у нього в полоні.

б. с. й. і.),
який заплатив за себе викуп у розмірі 180 тис. зо-
лотих і згодився підтримати його. І зібралося ве-
личезне число татар і козаків (немов піску в морі),
щоб уже вп‛яте йти війною на польського короля.
І після осінніх свят 5412 [1652] року в Польщі від-
новилася велика війна, яка триває до сьогоднішньо-
го дня290. Часом перемагає ворог, часом бере гору
король, а сини Ізраїлю що далі, то дужче убожіють.
Понад те, у всьому Польському королівстві грасує
велика пошесть, і від неї влітку 5412 року померло
у св.